suam convenire poterat competenter. Quid enim erit
durius quam laesum forsan circa sublationem bovis
aut equi aut iumentorum alienicius aut pecudem aut
(ut exiguum dicamus) domesticae gallinae, hunc cogi
non in qua aufertur provincia litigare, sed alibi cur-
rere et illic probationes horum quae pertulit exigi,
et aut plures expensas pati quam rei aestimationem,
aut inopiam ingemiscementem ferre? Hinc nobis mul-
titudine plurima est interpellantium cotidie, et crebro
in talibus causis inquietamur parvarum gratia occa-
sionum, et ipsi multas sustinentes importunitates et
videntes plurimam quidem multitudinem virorum plu-
rimamque mulierum ex propriis locis agitatas et ad
hanc venientes felicissimam civitatem, quorum plu-
rimi etiam mendicantes et afflicti hoc agunt, inter-
duo quoque hic moriuntur.

Si igitur fuerint ambo in provincia et actor et
reus, nequaquam ad aliam provinciam causa traha-
tur neque ad hanc felicissimam civitatem, neque ex
privilegio cuiuspiam neque ex iussione, sed illic deci-
datur. Si vero alter quidem adest alter autem ab-
est, qui vero praesens est ex domo absentis in-
iustitiam patiat, conveniatur omnibus modis ipse
qui iniustitiam egit, sive curator sive conductor sive
quicumque sit eius, et liceat ei secundum provinciae
spatium et secundum legem communem antiquitus
positam indutias accipientem nuntiare quae de his
gesta sunt illi ad quem causa refertur.

Sed si quidem vicina provincia est in qua hoc
agitur, una aut duabus mansionibus in medio pro-
vinciarum constitutis, quattuor ei mensium dare in-
dutias; si vero maius sit spatium, sex; si vero ex
Palaestina forsan aut ex Aegypto aut ex gentium
longin quarum, menses octo ad hoc sufficient; si
vero ex hesperis gentibus aut septentrionalibus aut
in Libya, tunc quod etiam praecedentibus legislatori-
bus sufficiens visum est esse tempus determinatum,

c. 2 argumentum notatur 'Poit. 17, 3; 21, 2.

convenire potest. Quid enim acerbius sit quam eum qui iniuria affectus est vel per bovem forte ablatum vel equum vel iumentum aliquod vel pecudem vel (ut rem minimam dicamus) gallinam, cogi ut non in qua provincia res ei ablata est litiget, sed alio currat ibique probationes eorum quae passus est poscatur, atque aut multo plures expensas ipsius rei pretio sustineat aut cum gemitu inopiam ferat? unde magna est multitudo cotidie nos interpellantium, et plerumque in eiusmodi causis ob negotia parvi momenti obtundimur, cum et ipsi magnis afficiamur molestiis et videamus magnam virorum magnamque mulierum multitudinem suis sedibus exciri et ad hanc felicem urbem venire, quorum plurimi vel mendicantes et stipem colligentes hoc agunt, nonnumquam etiam hic moriuntur.

II. Itaque si quidem uterque in provincia sit et actor et reus, nullo modo in aliam provinciam neve in hanc felicem urbem causa trahatur, neve ex privilegio aliquo neve ex iussione, sed ibidem decidatur. Sin alter quidem adest, alter vero abest, et qui praesens est ex domo absentis iniuria afficiatur, omnibus modis is ipse qui iniuriam commisit, conveniatur, sive procurator sive conductor sive quicumque alius sit eorum qui ad illum pertinent. Liceat vero eidem secundum provinciae distantiam ex lege com-
1 muni olim lata dilationem accipere et de his nuntiare illi ad quem res pertinet. Atque si quidem provincia in qua hoc agitur propinqua sit, una vel duabus provinciis interpositis, quattuor mensium dilatio detur; sin maior sit distantia, sex; si vero ex Palaestina forte vel Aegypto vel remotiorum gentium aliqua, menses octo ad hoc sufficient; denique si ex occidentalibus vel septentrionalibus gentibus vel quae in Libya sunt, tum quod etiam legislatoribus qui ante nos fuerunt sufficiens visum est tempus de-

1 ἢ τῶν ἐπὶ τὸν L¹ 2 ἢ περὶ ἢ om. 5 3 τὸ ἐλάχι-
στον LB 4 ἢ ἢ L¹ 8 ἀποτιμήσεως in litura L 9
ἀπορίαν] ἀδικίαν coni. Zachariae non recte 11 νεκρῶν
B^c 12 αὐτοῖς τε LB 5 13 ἐνοχλήσεις B 14 τε
om. B 15 οἰκίων M 16 ἐξανιστάμενον ἐ ἀφικνού-
μενον M (s) 17 ἐξανιστάμενον ἐ ἀφικνούμενον LB 18
18 οὖν om. L 19 γενέσθω B^c 20 μισθωτῆς B^c 21
22 αὐτῶν B^c 23 30 ἢ ἢ L^a 31 μόνων] μόνον B^c mansio-
num (i. e. μόνων) 5 32 καθεστασῶν L 33 δεδόςθω
B^c διδόνθω L (cf. s) 34 εἰ δὲ γε μείζον B 35 τινος
om. 5 36 τῶν ἐθνῶν πορωτέρω B τῶν πορωτέρω
ἐθνῶν L 37 λιβυ^x L 38 cf. Cod. 3, 11, 1. 7 39 χρό-
νος? L^a

sublatione R¹ [bovis] aut bovis V 3 equis V¹ 4 do-
mestica gallina (galina V) V¹ 5 provincia litigare] pro-
vinciaria R¹ [sed] sed et V 6 exigi et] exigit V¹ 7
7 extimatione R¹ estimatio est t² 8 aut] et inge-
mescentem R t 9 est om. t 10 sg. plurimarumque t²
11 ad om. t¹ 12 hoc om. R^c [interdum quoque] et inter-
dum etiam t¹ 13 rubr. De praesentibus reis in marg. R t
(ex Iul.) [prointiam Vt 14 19 reus] actor V¹ [ad aliam
— 22 adest, alter vero sc. R² in ras. 3 versusum] 22 si vero
alter] in haec desinit t. f. S² rubr. De absentibus reis in
marg. R (ex Iul.) [autem V] vero R⁽²⁾ 23 vero] non V¹
absentes V¹ 24 in iustiam R 25 de] et de V¹
26 quam V 27 una R vulg. et una V², om. V¹ 28 dari
Beck 33 spatium sit R 37 libia RV [quod etiam V]
etiam quod in R 38 est R vulg. om. V [determinatum]
add. sit?

1 poterit t² 2 competentem R¹ 3 forsan] forsan et t

νος ορίζεσθω, φανέν δὲ τὸν τῶν ἐννεία μηνῶν ὥστε
 ἐκείνον, εἰ μὲν αὐτῷ τῷ μνημονῷ πιστεύει, τὴν
 δίκην ἐκείνω ταύτην ἐπιτρέπει, εἰ δὲ ἀλλοιούτερόν τι
 πρὸς ἐκείνον φρονεῖ, ἕτερον γοῖν ἐκπέμπει τὸν ὑπο-
 δεξόμενον πᾶσι τρόποις τὴν ἐναγωγὴν καὶ πληρώσονται
 πάντως τὰ ψηφισθέντα, εἰ μὴ ἔφεσις ἀκολουθήσειεν,
 εἴτε ἐπὶ μείζονος εἴτε ἐπὶ ἐλάττωτος αἰτίας. Εἰ δὲ
 ὁ μὲν μνηύσειεν ὁ δὲ οὐκ ἐπιτρέψει, καὶ ὁ τεταγμέ-
 νος παραδράμοι χρόνος, ὡς δὴ κυρίως πράττοντα τὸν
 ἡλιαμένον καὶ ὑπὲρ τοῦ ἀπόντος προσώπου καὶ ἄγοντα
 παραστήσασθω ὁ τῆς ὑποθέσεως ἀκροώμενος παρὰ
 τοῦ οἰκείου δικαστήριον, καὶ τὴν δίκην ἐξείλασας παρόν-
 τος τοῦ τὴν ἐναγωγὴν ὑφίσταμένου καταδικάζετω καὶ
 αὐτὸν εἴπερ ὑπεύθυνος φανεῖται, καὶ πρὸς γε ἐκείνον
 τὸν μετὰ τὴν τοιαύτην ὑπόμνησιν ἐκπέμπεται τινα κατὰ
 τὴν χώραν μὴ βουληθέντα, εἴπερ ὅλως ὑπεύθυνος
 φανεῖται. καὶ εἰ μὲν εὐπορος εἴη, αὐτὸς ἐκτινῶν τὰ
 ἐκ τῆς ψήφου, εἰ δὲ ἀπόρους ἔχοι καὶ μὴ ἀρκοῖη πρὸς
 τὸ πᾶν τῆς καταδίκης, τηρικαντα καὶ ἐκ (τῶν) τοῦ
 ἀπόντος ἀνακληρούσθω τῷ νενικηκῷ ἢ ἐπὶ τούτῳ 20
 ζημία.

hoc est novem mensium: ut ille, si quidem ipsi
 nuntiant credit, litem illi eam committat, si vero
 aliud aliquid de illo sapit, alium dirigat suscepturum
 modis omnibus actionem et completurum omnino
 quae decernenda sunt, nisi appellatio fuerit sub-
 secuta, sive in maiori sive in minori causa. Sin
 autem ille quidem nuntiet ille vero non ordinet, et
 statutum transeat tempus, tamquam firme agentem
 eum qui conventus est et pro absente persona etiam
 invitum praesentet negotii iudex apud suum tribunal
 et causam examinans praesente eo qui conventio-
 nem suscepit condemnet etiam eum, in quo obnoxius
 apparuerit, insuper et illum post huiusmodi admoni-
 tionem mittere in provinciam non volentem, si tamen
 omnino obnoxius apparuerit. Et si quidem locuples
 sit, ipse exigatur quae decreta sunt; si vero minus
 sit quod habet aut non sufficiat in ista condem-
 natione, tunc et de absentis rebus compleatur victori
 damnium huiusmodi.

CAPUT III.

Εἰ δὲ οὐδὲ αὐτὸς φανεῖται ὁ τὸν κύριον τῆς δίκης
 παραστήσασθαι κλησθεῖς ἢ τὸν ὑπὲρ αὐτοῦ νομί-
 μως πράττοντα, τότε καλεῖσθω μὲν τῆ τοῦ νόμου
 φωνῇ, μὴ ὑπακούων δὲ καταδικάζεσθω καὶ ἀπὸν
 κατὰ τὸ καλούμενον τὸν ἐρημοδικίων σχῆμα. ὁ γὰρ
 κατὰ προπέτειαν ἀπολιμπανόμενος κατ' οὐδὲν ἂν ἐλά-
 ττων τὸν παρόντος νομοστειν, εἰ μὲντοι ὁ μὲν ἴσως
 παραγένοιτο ἢ στείλειε τινα, ὁ δὲ κατηγορήσας ἀπο-
 λειφθεῖ, τότε καὶ ἀφιέτω τὸν ἐναγόμενον καὶ τὰς
 ζημίας αὐτῷ θεραπεύσαι τὸν σκοφοφάντη καταναγκα-
 ζέτω. οὕτω γὰρ ἔσονται μέτροι πάντες, οὕτω τοῦ
 πλημμελεῖν παύσονται, οὕτως οὐκ ἴγῃσονται δύνασθαι
 τὸ πλουτεῖν τὸν δικαίον κρατεῖν. Καὶ οὐ ἐλήθην
 ἤμας, ὡς ἴσως οὐδὲ τούτο ἀρκεῖ πρὸς τελειοτάτην τοῦ
 πράγματος θεραπείαν, τῶν δικαζόντων τοῖς δυνατω-
 τέροις μᾶλλον ἢ τοῖς τὰ δικαιοτέρα βουλομένοις καὶ
 ἐπιχωρίοις χαρίζομένων. ἀλλ' ὅμως ἴσμεν τὸ γε πλεί-
 στον τῶν ἀδικημάτων θεραπεύσαντες τῆ νομοθεσία
 ταύτῃ, μᾶλλον δὲ τὸ γε ἐφ' ἡμῖν τὸ πᾶν ἔσται τεθερα- 40

Si vero neque ipse apparuerit qui dominum litis
 praesentare iussus est aut qui pro eo legitime cogan-
 tur, tunc vocetur quidem legitima voce, non autem
 oboediens condemnetur et absens secundum schema
 quod appellatur eremodicium (id est desertae causae).
 Nam qui per contumaciam deserit, in nullo minor
 praesente putabitur. Si vero ille quidem forsitan ad-
 venerit aut miserit quempiam, accusator autem desit,
 tunc et absolvere reum et damna eius mederi cal-
 lumniatorem cogat. Sic erunt temperati omnes, sic
 peccare cessabunt, sic non putabunt potentiam divi-
 tiarum iustitiae praevalere.

1 Nec latet nos quia forsitan neque hoc sufficiet ad
 perfectissimam causae medelam, cum iudicantes po-
 tentioribus magis quam iustiora volentibus et ad
 provincias venientibus praesent. Sed tamen novi-
 mus plurima iniustitiarum curata ab hac legislatione,
 magis autem, quantum ad nos est, totum erit sana-

finiatur, novem mensium dicimus: ut ille, si quidem ipsi qui nuntiavit confidit, hanc litem illi mandat, sin vero alienam de eo sententiam habet, alterum certe mittat qui omnibus modis actionem suscipiat et omnino iudicatum solvat, nisi appellatio secuta sit, sive in maiore sive in minore causa. Quodsi alter quidem nuntiaverit, alter autem non mandaverit, et tempus constitutum transierit, iudex causae eum qui conventus est tamquam legitime etiam pro persona absente acturum quamvis invitum proprio iudicio sistat, atque causa examinata praesente eo qui actionem sustinet et ipsum condemnet, si quidem noxius apparuerit, et insuper illum qui pro eodem eiusmodi admonitionem in provinciam aliquem mittere noluit, si modo omnino noxius apparuerit. Atque reus si locuples sit, ipse solvat iudicatum, sin autem inops sit nec iudicato omni ex parte satis faciat, tum etiam ex absentis rebus victori damnium ea in re resarciatur.

III. Si vero ne is quidem comparet qui dominum litis vel eum qui pro eodem legitime agit siscere iussus est, tum vocetur quidem legis voce, quodsi non oboediat, absens quoque condemnetur secundum formam eremodiciorum quae appellantur. Qui enim per contumaciam iudicium deserit, haudquaquam inferior iudicabitur eo qui praesens est. Si tamen ille quidem forte venerit aut miserit aliquem, accusator autem desit, tunc et reum dimittat et detrimenta ei resarcire calumniatorem cogat. Ita enim omnes continententes erunt, ita peccare desinent, ita non putabunt posse divitias iustitiam superare. Neque latet nos fortasse ne hoc quidem sufficere ad causam planissime sanandam, cum iudices potentioribus magis quam iis qui iustiora volunt et in provincia sunt gratifcentur. Altamen scimus maximam quidem partem iniuriarum nos hac lege lata sanasse, immo quantum in nobis est totum sanatum erit. Qui enim non

1 ορίζεσθω M | ὠρίσθω LB (s) || 4 sq. πᾶσι τρόποις τὸν ὑποδεξόμενον B^c || 5 πληρώσαντα LB^c || 6 ἔφεσις] ἕτερος L, ἥτοι ἐκλήρητος s.v. M || 8 οὐκ om. B^c || 9 κύριον L || 10 καὶ ante ὑπὲρ abesse malit Zachariae sine causa || 12 παρόντος LB^c] ὡς παρόντος M || 15 τινα om. s || 18 καὶ μὴ] aut non s || πρὸς τὸ πᾶν τῆς καταδίκης] in ista condemnatione s || 19 τῶν add. Haloander ex s (ἐκ τῶν τοῦ ἀπολιμπανόμενον πραγμάτων Ath., sim. Jul., Ροτ. 17, 3) || 23 τὸν — πράττοντα] qui — cogantur s || 24 καλεῖσθαι B^c || 26 ἐρημοδικίων M || 32 οὕτω γὰρ M | οὕτως LB^c || 33 παύσονται Haloander] παύσονται L παύσονται MB || δύνασθαι om. B^c || δύνασθαι τὸ πλουτεῖν] potentiam divitiarum s || 36 δικαζόντων in litura L || 38 ἐπιχωρίοις B] ἐπὶ χώρας ML ad provincias venientibus s, unde ἐπὶ χώρας παραγγομένουσ Haloander, vulg. || 40 θεραπευόμενον B^c